
 

 

 

COPIA 

 
COPIA SINDACO 

COPIA SEGRETERIA 
 

 

 
REG. GENERALE 

   N. 162 

 

Comune di Ciminà 
Prov. di Reggio Calabria 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

 

Determinazione n. 14  del 15/06/2015 
 

 

OGGETTO: Approvazione proposta implimentazione nuovi modelli contabili ex decreto Lgs n° 
118/2011 – ditta SISTEL di D. Gianotti - Impegno di spesa. -   

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
183, comma 5 e 184; 
 
VISTO il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile del settore economico 
finanziario e tributi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
RICHIAMATO l'articolo 10 del D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare: 
a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014 che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma1, cui è attribuita funzione conoscitiva. 
Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria" fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli che hanno partecipato alla 
sperimentazione: 
b) il comma 16, in base al quale " In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria dell'esercizio 2015, 
gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 
2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina 
dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2" 
 
RICHIAMATA altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 18/08/2015, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015 nonchè la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 28/2015 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale  Giunta Comunale ha 



ravvisato la necessità di provvedere, anche per l'anno 2015, al rinnovo delle convenzioni con la Società 
SISTEL di Badolato Marina (CZ) – Concessionaria AP SISTEMS per la Calabria, aventi ad oggetto la fornitura 
del servizio di assistenza e manutenzione software in uso presso gli uffici comunali; 
 

VISTA la  determina n. 12/Serv. Amm.vo del 09/04/2015, con la quale si è provveduto al  rinnovo del 
contratto di assistenza e manutenzione software e della convenzione integrativa annuale; 
 
CONSIDERATO che, l'introduzione del nuovo ordinamento contabile, previsto dal Dlgs 118/2011, così come 
modificato dal  d.Lgs. n. 126/2014, con decorrenza 01/01/2015, comporta una serie di adempimenti  
nell'ambito del servizio finanziario necessari al fine di adeguare i propri sistemi finanziari  con quanto 
previsto dai nuovi principi contabili; 
 
RAVVISATA, la necessità  di fornire all'ufficio finanziario  l'adeguata ed indispensabile attività di supporto ed 
assistenza informatica; al fine   di garantire la piena funzionalità dei programmi alla luce delle 
importantissime novità legislative intervenute in materia; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione  di G.C. N° 30 del 30/03/2015, con la quale si impartisce alla sottoscritta in 
qualità di responsabile dell'ufficio finanziario, apposito atto di indirizzo al fine di  procedere a tutti gli atti 
necessari  per adeguare le procedure di contabilità ai nuovi principi contabili di cui al ex Dlgs n. 118/2011, 
servendosi dell'assistenza sistemistica fornita dalla Società SISTEL  di Badolato Marina, attuale fornitrice dei 
softwares in dotazione presso gli uffici comunali; 
DATO ATTO che, prima di attivare un’autonoma procedura, il responsabile competente, deve verificare se il 
bene o servizio del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni-quadro di CONSIP, di cui 
all’art.26 della Legge 23/12/1999 n.488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti e, in caso 
affermativo, deve valutare la convenienza della convenzione quadro; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l'articolo 1, commi 449 e 450, come modificato 
dall'art. 7, comma 2, legge 6 luglio 2012, n. 94, sull'obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
approvvigionarsi tramite il ricorso agli strumenti del convenzionamento Consip e del mercato elettronico, 
ove viene previsto, per la parte che interessa; 
 
VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto 

“Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella 

quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma 

solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per 

i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di 

approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”. 

 

VISTO l'art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. che così recita: “Per i servizi o forniture di importo pari 
o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo 
fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento”; 
 
ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad oggetto i 
servizi che si intendono acquistare; 
 
ACCERTATO, altresì, che è presente sul MEPA l’operatore economico  AP SISTEMS operante sulla categoria 
merceologica del servizio richiesto a prezzi superiori di quelli offerti da SISTEL, la quale è l'attuale fornitrice 
delle procedure informatiche presso gli uffici comunali; 
 



VISTA la proposta di implimentazione  nuovi modelli contabili  ex decreto LGS  n° 118/2011, acquisita al 

protocollo generale dell'Ente, presentata dalla Società Sistel di Daniela Giannotti, con sede in Badolato 

marina,  la quale,  per un costo  complessivo di € 2.562,00 iva compresa, ha elaborato un programma di 

assistenza sistemistica identificandolo in sei fasi operative, corrispondenti a sei giornate, di assistenza 

tecnica,  come di seguito più dettagliatamente descritte: 

 Fase 1. Assistenza sistemistica per tutti i  dipendenti che fanno uso delle procedure contabili volto a 

introdurre le principali novità ex dlg. 118 e successivo decreto attuativo del 31/12/2011, con l'obbiettivo di 

gestire tutte le novita’ dei nuovi modelli contabili ed in particolare le peculiarita’ nell’ accertare le entrate 

ed impegnare la spese, la nuova riclassificazione di bilancio, lo split payment e tutte le novità riguardanti 

l’area finanziaria . Contestuale rilevazione dei fabbisogni dell’Ente in termini di strumenti informativi 

integrati finalizzati alla messa a regime del dlg. 118 e successivo decreto attuativo del 31/12/2011 , con 

particolare rilevanza alle attività contabili svolte giornalmente dagli uffici del servizio di ragioneria. 

 Fase 2. Aggiornamento ed allineamento procedura con configurazione ed abilitazione delle login all’ 

utilizzo delle nuove modalità gestionali; 

 Fase 3. Supporto operativo al  personale alla messa a regime della nuova procedura di contabilità; 

  Fase 4. Affiancamento ad ogni area gestionale (secondo le indicazioni dall'ente)  nella ricostruzione 

del fondo pluriennale vincolato; Analisi del crono programma delle opere pubbliche in corso con calcolo 

degli scostamenti tra le opere ancora da ultimare e la disponibilità dei residui passivi presenti in contabilità; 

Particolare attenzione e collaborazione verrà prestata all’ ufficio tecnico, area gestionale che di per se è 

portatrice di elevata quota della consistenza del fondo pluriennale vincolato; 

 Fase 5. Affiancamento nella rideterminazione del fondo svalutazione crediti valutando le diverse 

modalità operative suggerite dalle linee guide del gruppo di studi del ministero 

 Fase 6. Supporto alla redazione dei bilanci con il nuovo sistema contabile; 

 

RITENUTO,  di procedere ad autonoma procedura di acquisto, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, in quanto, come è emerso da apposita indagine di 

mercato condotta da questa amministrazione sul Me.Pa./Consip, il costo dei servizi  offerto dalla SISTEL 

risulta essere economicamente più vantaggioso per l'Ente; 

RITENUTO: 

 Che la necessità di garantire il corretto svolgimento delle attività del servizio finanziario, in 
concomitanza dell'applicazione del   nuovo ordinamento contabile,   congiuntamente al modesto importo  
della fornitura dei servizi da acquisire, ha indotto la sottoscritta ad avvalersi  delle procedure  per acquisti  in 
economia mediante affidamento diretto disciplinate dall'art. 125,  del D. Lgs n. 163/2006, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 che la proposta, è  meritevole di accoglimento, stante la sua particolare specificità, in 
considerazione,  anche  che i servizi resi dovranno interagire con le procedure informatiche  già in possesso 
di questo comune; 

 che  è risultato, pertanto opportuno e necessario,  dar corso alla definizione della fornitura 
mediante affidamento diretto  dei servizi  sopracitati, alla Società Sistel di Daniela Giannotti, con sede in 
Badolato M., fornitrice  dei  softwares in argomento, -  con sede in Via Pietro Leone,n.8 9310,  Caltanissetta; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva del D.U.R.C., resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 4 comma 14 bis 
del decreto sviluppo approvato con D.L. 13 maggio 2011, n. 70, sottoscritta dalla legale rappresentante della 
ditta SISTEL, acquisita e depositata agli atti di quest'ufficio; 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136; 
 



VISTA la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di incompatibilità, resa ai sensi dell'art. 53 comma 16 
ter del D.Lgs. 165/2001, acquisita e depositata agli atti di quest'ufficio; 
 
DATO ATTO che per i servizi sopra descritti la su citata ditta ha proposto un preventivo di spesa  dell'importo 
di € 2.100,00 oltre IVA per un totale complessivo pari ad € 2.562,00; 
 
VERIFICATO che la somma anzidetta risulta stanziata al codice d’intervento 1010203  del bilancio di 
previsione esercizio 2015; 
 
DATO ATTO che tra la sottoscritta responsabile del Servizio Finanziario  e la ditta Sistel di Daniela Giannotti 
non esistono legami di parentela, affinità o precedenti rapporti lavorativi e/o di collaborazione e, pertanto, 
non sussistono causa di incompatibilità per l’acquisto del suddetto servizio; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'implimentazione di nuovi modelli contabili ex decreto Lgs n° 
118/2011, adeguando le procedure informatiche in dotazione presso l'ufficio finanziario alla nuova 
normativa  e al nuovo sistema di armonizzazione contabile, nonché procedere  all'assunzione del relativo 
impegno di spesa; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dai responsabili di servizio e 
riportata in calce al presente atto; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare integralmente la narrativa che precede e che qui si intende riportata; 

 di approvare, per i motivi di cui in premessa, la proposta della ditta SISTEL di Daniela Giannotti – Via 
Nazionale 152 – 88060 Badolato Marina (CZ), relativa alla fornitura dei servizi in narrativa citati,  per il costo 
complessivo , di € 2.562,00 comprensivo di IVA; 

 di affidare alla Società Sistel di Daniela Giannotti, Via nazionale , 152 – 88060 Badolato Marina (CZ)  
i servizi di cui sopra,   ricorrendo ai presupposti di cui  agli art. . 57 sub b)   e 221 del codice degli appalti D.lgs 
163/2006,  mediante affidamento diretto  ai sensi dell'art. 125 del D.lgs 163/2006; 

 di impegnare la somma complessiva di € 2.562,00 IVA compresa all’intervento codice 1010203 del 
bilancio di previsione esercizio 2015; 
 di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa sopracitata,  dietro ricezione  di 
regolare fattura inviata in formato elettronico, e accettata secondo le nuove modalità previste dalla 
fatturazione elettronica,  e  previa  acquisizione di DURC on line, ai sensi della normativa sopracitata. 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell'Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 
 

 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                              F.to    (Rag. Elisabetta Caruso) 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CIMINA' 
(Provincia di Reggio Calabria) 

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’ 

Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800 

Tel.  Fax  0964/334012 

 

       

ALLEGATO  A 

 

 

La sottoscritta rag. Elisabetta  Caruso – Responsabile del Servizio Finanziario e tributi, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento Comunale del 

sistema integrato dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 14 del 15/06/2015 

  esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore. 

 

Ciminà 15/06/2015 

 

              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              F.to  Rag. Elisabetta Caruso                                                                      

      ____________________ 

 

La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in merito alla determinazione N. 14 del 15/06/2015 esprime 

parere favorevole di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria di  € 2.562,00 sul codice 

d'intervento 1010203 del  bilancio d'esercizio anno 2015 

Ciminà 15/06/2015                                               

                                                                  Il Responsabile del Servizio  Finanziario 

                                                                          F.to       Rag. Elisabetta Caruso 

   __________________________                    

 

 

 

                                                                   



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa 

, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi 

dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni. 

                                                                        Il Responsabile  del Servizio Economico  e 

Finanziario 

                                                F.to    Rag. Elisabetta Caruso                                                                                                

                                                ______________________________ 

 

 

 

VVIISSTTOO  ddii  rreeggoollaarriittàà  CCoonnttaabbiillee  aatttteessttaannttee  llaa  ccooppeerrttuurraa  ffiinnaannzziiaarriiaa,,  rreessoo  aaii  sseennssii  ddeellll''aarrtt..  115511,,  ccoommmmaa  

44°°  DD..LLggss..  226677//22000000.. 

 

                                                                                                            IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  SSeerrvviizziioo    EEccoonnoommiiccoo  ee  FFiinnaannzziiaarriioo 

                                                                                                         F.to  RRaagg..  EElliissaabbeettttaa  CCaarruussoo                                         

                                                                                    ______________________________ 

    

  
  

RREELLAAZZIIOONNEE  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
  

LLaa  pprreesseennttee  vviieennee  ppuubbbblliiccaattaa  aallll’’AAllbboo  PPrreettoorriioo  ddeellll’’EEnnttee  iinn  ddaattaa____ee  vvii  rriimmaarrrràà    1155  ggiioorrnnii  ccoonnsseeccuuttiivvii  
  
RREEGGIISSTTRROO  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNII  NN..________________________  AANNNNOO  ____________________________  
  

                                                                                                                  IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  SSeerrvviizziioo 

                                                                                                                                                                              F.to          RRoossaannnnaa  RReeaallee                                                                                                     

                        ________________________________________           

  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCIIMMIINNAA''  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa))  

AAccqquuiissiittaa  aallll’’UUffffiicciioo  ddii  SSeeggrreetteerriiaa  ppeerr  ii  pprroovvvveeddiimmeennttii  ddii  ccoommppeetteennzzaa  iinn  ddaattaa  ooddiieerrnnaa..  

  

AAllllaa  pprreesseennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee  vviieennee  aattttrriibbuuiittoo  iill  nn  ________  aannnnoo  22001155    ddeell  RReeggiissttrroo  GGeenneerraallee  ddeellllee  

ddeetteerrmmiinnaazziioonnii..  

CCiimmiinnàà________________________  

IIll  SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee  

                                                                                                                                                                                                                  DD..ssssaa  MM..  LLuuiissaa  CCaallìì  

________________________________________  

 

Copia Conforme all’Originale 

             Il Responsabile  del Servizio Economico finanziario 

             Rag. Elisabetta  Caruso 

                              _________________ 

CCiimmiinnàà________________________                                                                   


